
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CAMB/2015/18 del 30 aprile 2015 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

Oggetto: Ricorso in appello innanzi al Consiglio di Stato, sez. V, R.G. n. 7870/2014 per 

l’annullamento e/o la riforma della sentenza del TAR Emilia Romagna, sede di 

Parma, n. 37/2014 resa nel ricorso RG 317/2012 – Integrazione del collegio 

difensivo costituito con precedente deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 

57/2014. 

 

 

 

Il Sindaco 

F.to Stefano Reggianini 

 

 

 

 

parere di regolarità tecnica 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

parere di regolarità contabile 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 



 

 

CAMB/2015/18 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2015 il giorno 30 del mese di aprile alle ore 12.30 presso la sala riunioni della sede di 

ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con 

lettera di prot. n. PG/2015/2878 del 29/04/2015. 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

N.  ENTE  P/A 

1 Alberto Bellini Comune di Forlì                             FC Assessore P 

2 Giancarlo Castellani Comune di Fidenza                       PR Assessore P 

3 Stefano Reggianini Comune di Castelfranco E.        MO Sindaco P 

4 Claudio Casadio Provincia di Ravenna                  RA Presidente P 

5 Paolo Dosi Comune di Piacenza                     PC Sindaco A 

6 Stefano Giannini Comune di Misano A.                   RN Sindaco P 

7 Mirko Tutino Comune di Reggio Emilia           RE Assessore A 

8 Virginio Merola Comune di Bologna                      BO Sindaco  A 

9 Tiziano Tagliani Comune di Ferrara                        FE Sindaco P 

 

Per l’assenza del Presidente e la vacanza del posto di VicePresidente, ai sensi dell’art. 7 comma 6 

dello Statuto dell’Agenzia in quanto componente più giovane di età. 

Il Sindaco Reggianini dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente 

ordine del giorno 

 

Oggetto: Ricorso in appello innanzi al Consiglio di Stato, sez. V, R.G. n. 7870/2014 per 

l’annullamento e/o la riforma della sentenza del TAR Emilia Romagna, sede di 

Parma, n. 37/2014 resa nel ricorso RG 317/2012 – Integrazione del collegio 

difensivo costituito con precedente deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 

57/2014. 

 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012: 

 

 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 



 

 stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui 

all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il subentro di 

ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 

acquisito agli atti di ufficio con prot. n. AT/2014/6173 il ricorso in appello innanzi al Consiglio 

di Stato, notificato a questa Agenzia in data 26 settembre 2014, promosso da Maria Anna 

Bergonzi ed altri (21 ricorrenti) contro Società Montagna 2000 s.p.a., Comune di Bardi, Comune 

di Bore, Comunità Montana Valli del Taro e del Ceno e nei confronti di Agenzia Territoriale 

dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) (controinteressato), Comune di 

Berceto (co-interessato) e nei confronti di Regione Emilia Romagna, Comune di Albareto, 

Comune di Bedonia,   Comune di Borgotaro, Comune di Compiano, Comune di Fornovo di Taro, 

Comune di Pellegrino Parmense, Comune di Solignano, Comune di  Terenzo, Comune di 

Tornolo, Comune di Valmozzola, Comune di Varano De’ Melegari, Comune di Varsi nonché nei 

confronti di Besagni Domenico ed altri (32 ricorrenti ed intervenienti nel giudizio di primo 

grado) nonché nei confronti dell’interveniente Movimento Nuovi Consumatori avverso la 

sentenza del TAR Emilia Romagna, sede di Parma, n. 37/2014 depositata in segreteria l’11 

febbraio 2014 resa nel ricorso RG 317/2012;   

 

rilevato che il ricorso in appello è promosso per chiedere l’annullamento e/o la riforma della 

sentenza sopra indicata, con la quale è stata dichiarata l’inammissibilità del ricorso introduttivo 

R.G. n. 317/2012, promosso da Besagni Domenico e altri  ex artt. 1 e 3 del d.lgs. n. 198/2009, 

per l’efficienza delle amministrazioni e dei concessionari di servizi pubblici; 

 

richiamata la deliberazione n. 57 del 12 novembre 2014 con la quale questo Consiglio d’ambito, 

ritenendo di resistere al predetto ricorso promosso innanzi al Consiglio di Stato, sez. V, rubricato 

al n. 7870/2014 R.G., ha disposto di costituirsi in giudizio nominando difensori degli interessi 

dell’ATERSIR, con ogni ampia facoltà di legge, l’Avv. Enrico Pasquinelli, del Foro di Modena, 

e l’Avv. Francesco Crisci, del Foro di Roma, con domicilio eletto presso l’Avv. Francesco Crisci, 

con studio  in Via degli Scipioni 8, 00192  Roma; 

 

ritenuto di nominare inoltre difensore degli interessi dell’ATERSIR nel medesimo ricorso n. 

7870/2014 R.G. più sopra indicato, con ogni ampia facoltà di legge, l’Avv. Maria Cristina 

Vaccari, con studio in Via Fenuzzi n. 50 a Sassuolo (MO), già difensore dell’ATERSIR nel 

giudizio di primo grado innanzi al T.A.R. Emilia Romagna, sede di Parma, n. 317/2012 e nel 

frattempo iscritta all’Albo speciale per il patrocinio davanti alle giurisdizioni superiori;  

 

ritenuto di integrare pertanto il collegio difensivo nel ricorso innanzi al Consiglio di Stato, sez. 

V, n. 7870/2014 R.G., attraverso il mandato all’Avv. Maria Cristina Vaccari per la 

rappresentanza e difesa in giudizio dell’ATERSIR anche disgiuntamente rispetto al mandato già 

conferito agli Avv.ti Enrico Pasquinelli e Francesco Crisci;  

 
richiamate le proprie deliberazioni n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell’Agenzia e n. 11 di 

approvazione del Bilancio di previsione esercizio 2015, assunta in data odierna;  

 

visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

a voti unanimi e palesi, 

 



 

DELIBERA 

 

1. di nominare difensore degli interessi dell’ATERSIR nel giudizio promosso innanzi al 

Consiglio di Stato, sez. V, n. 7870/2014 R.G., con ogni ampia facoltà di legge, l’Avv. 

Maria Cristina Vaccari, con studio in Via Fenuzzi n. 50 a Sassuolo (MO), attraverso 

conferimento di mandato per la rappresentanza e difesa dell’ATERSIR anche disgiunto 

rispetto al mandato conferito agli Avv.ti Enrico Pasquinelli e Francesco Crisci con 

precedente deliberazione di questo Consiglio d’ambito n. 57/2014; 

 

2. di dare atto che con successivo provvedimento del Direttore si procederà all'assunzione 

dell'impegno di spesa e alla liquidazione delle competenze spettanti al succitato legale; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Avv.ti Enrico Pasquinelli, del Foro di 

Modena, e Francesco Crisci, del Foro di Roma, in qualità di difensori degli interessi 

dell’ATERSIR nel ricorso indicato al precedente punto 1.; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

 



 

Approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to Stefano Reggianini 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

 

Bologna, 08 giugno 2015 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 


